X. de

*De vi ha-
rum conſti-
tutionum
pontificia-
rum apud
proteſtan-
tes in Ger-
mania.*

(c) *I. E. P. ad tit. de rapt. §. 133.*(a) *Vid. LINCK. ad Decret. lib. 5. tit. 17. §. 5.*

X. de praef. ficalneam esse, persuasum habeamus. Similiter id, quod decreta pontifia de heredis obligatione praecipiunt, (§. 16.) dictatis iuris naturalis conuenit, (§. 4.) et idcirco cum doctrinis protestantium pugnare nequit, atque, abiecta liceat ratione, quae legislatorem mouit, vel ob solum consensum cum iustitia naturali, apud nos vim legis obtainere potuit. Quam vtrum obtainuerit, in facto positum est. Cum enim vetera Germanorum instituta, quorum memoriam conseruarunt speculatores, a restitutione damni per rapinam, furcum, dati, pariter ac solutione pecuniae alea perditiae, aut fenoris illiciti, heredem absoluant: (b) eademque confirmantur paroemia; der Dieb bezahlet mit dem Stricke: ius Sueicum in ceteris delictis, si defunctus sit conuictus, aut heres participauerit, excipiat; quid est, cur iuri Romano, per maiorum placita firmato, et in Saxonie electoralii per decimationem 86, si poena publica de reo ante mortem vere sumpta fuerit, corroborato, praferamus Canonicum? quid est, cur, quod hoc ad iudicem ecclesiasticum, cui iure quodam proprio potestas de causa peccati iudicandi tradita esse videatur, restringit, (§. 16.) ad fora nostra secularia extendamus? Qui ad aequitatem configuiunt, nodum non soluunt, sed secant. Iusti et iniusti discrimen sola iudicantium non constat opinione, aut leui ac futili interdum aequitatis persuasione: (c) alias tot fere, fungorum instar, nascerentur iura, quot inania excederentur iudicium arbitria. Id demum iustum putari debet, quod iure scripto, vel non scripto, et hoc quidem legitime probato, et si aliquantulum duro, definitur. Non vrgebo nunc, speculi utriusque auctoritate non constare ius Germanicum medii aevi vniuersum: neque id vrgebo, aliter rem definire leges Ripuarias, Rheni inferioris et Mosae accolis olim proprias, quas heredem debitum eius,

cui

(b) Spec. Sax. I. art. 6. ibique glossa. Spec. Suev. art. 100. edit. Berger.

(c) Ord. Cam. part. I. tit. 13.

euī successit, expungendis obstringunt, iis, quae ex delicto
orientur, non exceptis. Hac sola obseruatione mihi ne-
gotium confici videtur, iam ante sacra emendata pontificum
decreta intra Germaniae fines iuri Romano, et institutis pa-
triis in hac materia, quae quodammodo ad tranquillan-
dam heredis conscientiam facere existimaretur, praepon-
derasse videri: in primis ex quo EVGENIVS IV. doctrinam ex
Speculo Saxonico (§. 16.) commemoratam, quam GREGORIVS
xi. antea damnauerat, denuo reprobauit. Sacris emenda-
tis nihil erat, eun ius vsu, licet ex ratione parum idonea, in-
troductionem, cum naturalibus tamen praeceptis consentiens,
ob solam rationis, quae legislatorem ad legem dandam
commouerat, inanitatem abrogaretur. Quare cum *ius le-*
gitimus protestantium contrarius doceri non possit: sequitur,
vt verius sit secundum ius pontificium iudicari oportere. (d)
exceptis iis regionibus, quas nunquam hoc iure vsas fuisse
apparet. Ex quo efficitur, vt 1) damnum delicto datum
heres soluere cogatur, 2) non ultra hereditatis vires, 3) vt
aduersus omnes delinquentis heredes simul instituenda sit
actio, et qui unum in solidum conuenit, exceptione pluri-
um iitis consortium repellatur, 4) vt de his controuersiis
apud nos non discepit iudex ecclesiasticus, sed civilis. Nam
hunc non simpliciter cognitione carum rerum, in quibus de
tranquillitate conscientiae agitur, excludunt leges ponti-
ficiae, quod vel doctrina de *iure in rando* et b. f. in *praescriptio-*
nibus arguit: sed fines fori ecclesiastici, cum insigni iuris-
dictionis civilis intertrimento, quae sit peccati obtentu-
protendunt. Quod, cum a principiis protestantium, imo
totius

(d) Hanc sententiam probant praeter BÖHMERVM d. l. et
ENGELIVM ad tit. decret. derapt. n. 9. STRYK. in V.M. ad
lib. 9. D. tit. 2. §. 5. a LEYSER Spec. I 12. cor. 3. HERT. decif.
3. Contra ius Ciuale praefert cum CACHERANO decif. 152.
. n. 7. H. COCCEIUS in diff. de oblig. heredis ex del. def. sett.
3. §. 24.

totius imperii, abhorreat, merito repudiamus: et causam per se ciuilem, secundum normam iustitiae naturalis, a pontificiis confirmatae, *iudici ciuili* dirimendam permittimus.

§. XVIII.

*Iura Ger-
manorum,
heredi fa-
uentiora,
hunc qua-
rundam de-
functi obli-
gationum
vinculo sol-
vere.*

Ab adscititiis ad patrias leges progredimur. Neque vero iura ex veterum institutis ad heredem non transeuntia, vel quibus maiores nostris heredem frui voluerunt, Romanis ignota enumerare animus est, ut breuitati seruamus. Non vniuersis debitis pecuniaris heredem, secundum vetera instituta, obligari, ostensurus, cum de *debitis ex delicto* exposuerim, (§. 17.) illa duntaxat, quae ex *fattis licitis* oriuntur, nunc persequar. Non ea est mens legum vetustiorum, non ea morum, antequam iura externa regnare inciperent, visitatorum erat ratio, ut credita quæq; morte debitoris extinguerentur. (a) Eorum duntaxat contractuum impleto, qui vel ipsum liberum rerum immobilium, ad heredem transmis- farum, huic intercepturi erant, vel ex singulari amicitia, personae defuncti propria, heredi forte graui, proficiscuntur, heredem absoluunt. Ita *locationis* fidem ab herede implendam esse, negat *speculator Saxo*. (b) *Fideiussio* etiam morte fideiussoris passim finiebatur. (c) In primis varia statuta, nec sine aequitate, heredem debitibus defuncti illiquidis liberant, si hic in culpa non fuit, quo minus ante obitum suum liquida fierent, sed aegrotus, *morbo tamen epidemicno non affictus*, creditorem ad se vocari curauit, ut cum ipso rationes dispungeret ac consolidaret, is autem absque probabili excusatione emanxit. (d) Ob has similesque exceptiones con-

(a) Vid. *ius prov. Allem.* c. 254. L. RIPVAR. tit. 67. c. 1.

(b) *Spec. Sax.* III. 27.

(c) *Lex Burgund* tit. 82. c. 2. *Stat. Mülb.* III. 67. *Hamburg.* II. 6. 1.

(d) Vid. *ius Lubec.* part. 3. tit. 1. art 6. cum quo consentit *ius Bremense ordel.* 72. et *Statutum Verdense* 43. Rechte ad priorem locum animaduertit *MEVIVS*, et si debitor

consultum erat contra dictis inseri formulam, *Vor uns und unsere Erben*: quae, postquam iuris Romani auctoritas invalidit, ad hunc usque diem, licet non ubiuis sit necessaria, solennis tamen est, et in iis praesertim contra dictis, qui secundum Romanos ad heredes haud transeunt, e. g. *societate*, non plane inutilis.

S. XIX.

Notabilior iuris R. et G. differentia fessè exserit in diverso modo defunctorum representandi, qui a diversitate heredum pendet: quorum alios ad defuncti bona, huius voluntas, aut, hac deficiente, iuris scripti aut non scripti prouisio, alios cum his simul lex aut mos ab eius voluntate independenter, imo contra eam, vocant. Sciendum enim est, secundum vetera instituta nostra, omne aes alienum, de toto demortui patrimonio prius non deduci, quam hereditas intelligatur, neque illi vniuerso vniuerfas defuncti obligationes adnecti, aut inter heredes pro ratione partis quotae diuidi. (§. 8.) Maiores nostri 1) eam bonorum complexionem, de quibus plenissime inter viuos aut mortis causa statuere, in potestate defuncti fuit, *hereditatis proprie et eminenter dictae*, nomine comprehendunt. Is, cui haec obtingit, *heres vniuersalis* appellatur. 2) Quasdam rerum corporalium species, cum iuribus, quae ipsis cohaerent, a reliqua hereditate sequuntur.

*Quorumque obligatio-
nes hereditar-
ex re certa,
heredi uni-
vers. coexi-
stentis, pa-
teant, se-
cundum in-
stituta prae-
tria*

fanus creditorem de rationibus consciendis diligenter interpellauerit, sed, hoc moras nelectente, vitam cum morte commutauerit, debitum extingui. Quod ad creditorem extendit *vetus ius Stadense 1271. conditum part. 7. art. 21.* Secundum hoc creditor, qui cum debitor diligenter interpellato, de debito ad liquidum perducendo, ob huius moram, conuenire non potuit, moriens sua fide quantitatem crediti confirmare potest, quam deinceps debitorem, reiectis quibusque exceptionibus, soluere oportet.

F

iungunt, nempe de quibus vel inter viuos pro lubitu flatuere defunctus non potuit, vel alium certe, quam lege scripta, aut non scripta constitutum successorem, non eligere. Qui his post eius mortem, potitur, successor singularis vulgo audit. Sed nec male heredem ex recta, aut singulari, appellaueris. Demortui enim personam refert, quoad rem certam, h. e. non partem indiuersam vniuersi patrimonii, sed illam rerum speciem, quae ipsi legi nominatio defertur. (e.g. maritus uxoris heres mobiliaris in Sax.) Fallit igitur iure patrio regula: neminem pro parte testatum cet. item illa, quae superiori consequens est, causa testati trahit ad se causam intestati. Intercedit quippe separatio iurum et bonorum defuncti, ab ipsa lege proxime profecta, ut mox exemplis expedietur. Sic cum vnius multiplex esse posse patrimonium non dubitarent maiores nostri, veluti demortuus, quoad diuersas rerum suarum vniuersitates, diuersam personam sustinuisse: (posse vnum hominem plures simul sustinere personas, quid notius?) (a) heredes diuersos defuncti locum ita subire voluerunt, ut heres vniuersalis in omnia defuncti debita, in vtilitatem patrimonii singularis, a reliqua hereditate separati, non contracta, succederet, ad heredem contra singulari obligationes, huic, quam obtinuit, bonorum parti adnexae, transmitterentur. (Sic e.g. pecuniam, fenore sumtam, in cinaudia familiae versam, horum heres solueret.) Caeteris autem, quae ad heredem vniuersalem direcete transeunt, vel omnino non, vel, dum si primario obligatur, in subsidium denum accedit singularis, ne diuersitas heredum, et discrimen patrimonii, lege factum, debitoris creditoribus fraudi sit. Heres vniuersalis vel est ex ase, vel partiarius. Hic pro parte quora defunctum refert, e.g. iure Schauenburgico vxor ex mariti hereditate, trientem consequitur, si plures ex eo nati liberi sint superflites, semissim, prole unica relicta, contra soluto post annum con-

(a) Quod HERTIVS in diss. de uno homine plures sustinente personas, praclare docuit.

connubio coniux coniugis, qui quaeue absque prole deceſſerit, fit heres *ex aſſe*. Ex quo intelligitur, quoſque is, cui *portio ſtatutaria* ſecundum leges debetur, defunctum repraefen-
tet? Si enim res *singularis* ſuperftiti coniugi lege deferatur, e.g. *lectus genialis, vester*, cet. heres non eſt, ſed creditores aduerſus heredem viuuerſalem experiuntur: qui, fi hereditas aliter non ſit ſoluendo, plus, quam oportebat, ſuperftiti coniugi ſolutum, condicet. Videamus carptim coniugationes nonnullas, quae ex praefuſtriis hiſ doctrinis colliguntur.

(a) Successor in gerada, rebus expeditoriis, non magis, quam vxor, cui morgengabe obuenit, debitis defuncti, de quorum verfone in illas res non conſtat, primario oneratur. (b) Aes alienum tamen, filiam aut cognatam, quae in geradam ſuc-
cedit, principaliter expungere oportet, (c) reliqua autem debita in ſubſidium; ne per geradæ, a rebus hereditariiſ, ſe-
parationem, iniqua creditoribus conditio, contra finem hu-
iūſmodi ſuſceſſionis, inferatur. Aliter censuerunt Romani.
Hi res certas, ſub viuuerſo patrimonio comprehenſas, he-
reditati adeo opponunt: vt non legatarius, ſed heres, le-
gatum a pignore liberare debeat §. 5. I. de leg. et praeterita
praedati legati onera ſoluere iubatur L. 39. §. 5. de leg. I.
quoniam hereditas heredes ad legata praefanda obligare videre-
tur L. 17. de duob. reis, ex quo ratio L. I. pr. L. 2. Si quis omiſſi-
cauſi. teſt. intelligitur. (d) In iis finibus, in quibus ius deuolu-
tionis viget, liberi, ad quos hereditas parentum immobili-
aris deuolutur, principali aeris alieni ſolutione omni exi-
muntur, vt quea heredem mobiliarem, coniugem nempe ſuperfti-
tem, ſequatur, in ſubſidium vero a creditoribus recte con-
ueniuntur. (d)

§. XX.

(b) V. leg. Goslar. antiq. apud LEIBNIT. E. I. art. 3. von Ge-
rade, Morgengabe, Hergeweide en gilt men nicht.

(c) MÖLLER ſemeſt. lib. 2. c. 7.

(d) STOCKMANN de iur. deuol. part. I. c. 13. n. 13.

*Speciatim
de diversis
hereditatis mo-
biliaris et
immobilia-
ris obliga-
tionibus a-
gitur.*

Princeps ab antiquo est hereditatis allodialis, h. e. feu-
dali oppositae, in mobiliarem et immobiliarem, diuisio. (a)
Haec vel praediis gentilicis constat, quae inter illustres *allodia*,
et, cum iure dynastiarum antiquo fruuntur, *allodia imperii* vocantur, inter priuatos, strictius *hereditaria* (*Erbe, Erb-Güter*) dicuntur: vel praediis et rebus, quae immo-
bilium iure censentur, a defuncto, cui proxime succeditur,
acquisitis. Posteriora licet itidem, ob variam succedendi, et
demortuum referendi, rationem, a *mobilibus*, quae defun-
ctus comparauit, quorum dominio non restricto gauisus est,
distinguuntur, cum his tamen, ad *hereditatem proprie dictam*,
(*Erb schafts-Güter*) referuntur. Primum, quounque heres
in allodiis gentiliciis priuatis (*Stamm-Gütern*) nobilium im-
mediatorum, et mediatorum, si de his mos familiae antiquus
legitimus, aut totius prouinciae, extra contoueriam pon-
tissit, defuncti personam, quantum ad debita eius pecuniaria,
referat? quaeri solet. Et puto, superioribus consequens
esse, vt debita defuncti, aut ad hunc ab eius antecessori-
bus translata, quae in rem talis allodii versa esse appetat, vel
quibus splendorem et decus, non domus suae, sed totius fa-
miliae, promovit vltimus possessor, successorem in praedio
gentilicio, fideicommissis familiae affini, primario soluere
oporteat, nisi hic probauerit, debita in fraudem suam, et vt
heredi bonorum, ad *hereditatem proprie dictam* pertinentium,
amplius consuleretur, conflari cœpisse, aut creuisse, tametsi ex
fructibus impendia necessaria fieri oportuerit. Tum enim
pro rata eius, quo locupletiorem factum esse probatur, hunc
teneri, aequitas iubet. Eo autem aere alieno, quod in suam,
hereditate sui vniuersalis, vtilitatem, quodue in sumtos suos,
def. impendit, ille primario tenetur, successor autem in allodio
creditoribus non aliter in *subsidium*, quam si aes alienum ob-
fortuitam vltimi possessoris indigentiam (e.g. tempore belli
ad

(a) V. Cel. DREYER de *cospitalitatis requisito in testibus*.

ad redimendas depraedationes) contrahi debuerit, et pecuniam, ad subleuandas eius necessitates, vere collocatam fuisse, constet. Ut enim alienationibus voluntariis possessori huiusmodi praedii interdicatur: ob debita tamen necessaria, a luxu, similiue malo non profecta, vrgentibus creditoribus, id genus praedia, absque agnatorum consensu, vendi, pignorique supponi potuisse, verius est. (b) Haec de praediis hereditariis priuatis: Allodiorum imperii similis est ratio. Non patitur nunc instituti ratio, tractari controversias, quae inter domum regnaticem, et apanagiatos, successores in allodio et heredes mobilares, acriter agitari solent. Sane, ut hoc unum subiiciamus, non sufficit, debitum ab ultimo possessore, aut eius antecessoribus in eadem linea, ortum esse, sed causam eius, ut in feudis, inspici oportet. Quae si circa totius gentis decus versetur, e. g. impensis in funus eius, cui linea recente extinta successit, possessoris factas, militiam agnatorum, sumitus nuptiales agnatorum, auctor nouae lineae, cui allodium imperii defertur, utique obstringitur. A commodo enim successionis hoc sciungi incommodum, tantum abesta destinatione talium bonorum genearchicorum, quae, ad honorem familiae tuendum, indiuisula manere oportet, quantum distat ab aequitate. An enim aequum putari fas est, ultimum possessorem, quem splendor domus et gentis suae multos sumitus facere cogit, aliquid ex fructibus comparare, et in res mobiles conuertere prohiberi, quod ad heredem suum transmittat, contra creditoribus, utut, his funus soluendo, maiori fructuum parte caruerit, post mortem suam relinquere cogi, licet pecunia fenebris, et reliquo aere alieno, non extiterit locupletior, potius illam in decus non suae domus, sed totius gentis, veluti communis familiae procurator, impenderit? Sumitus alii sunt publici, quos ciuitatem ferre par est, alii priuati, qui he-
redi-

(b) Loca dedit Magnif. Dñ. PRAESES in diff. de oblig. succ. feud. ad solv. aet. al. her. §. 3. His addimus Stat. Rigenf. apud ill. PVF. tom. 3. obs. append. p. 225. et Stat. Götting. ib. p. 181.

reditati mobiliari adnectuntur, alii *gentilicii*, quibus pri-
mario successor in allodio oneratur. Consulto praeterimus
caussam illustrem, in qua ill. lctorum ordinem *ante triennium*
de iure respondisse, accepimus. Supereft, vt de eo paucis
discipiamus, quomodo defuncti persona referatur, cum he-
reditas mobilium et immobilium *acquistorum* separatum lege de-
fertur, e.g. in *Saxonia*, *Leodii*, *Aquisgranii*, *in terris Iuliac.* cet.
Antiquis institutis congrueret, inquire, in quam partem
versam esse constaret pecuniam, de cuius repetitione agi-
tur. Alias repudiata *CARPZOVII* sententia, (c) non puto
distingui oportere, num pro debito immobilia hypothecae
fuerint supposita, nec ne, et illo casu heredem immobilia-
rem solum teneri, certe, si ad eum res, hypothecae speciali
subiecta, peruenir. (d) Verior mihi esse videtur *MOLLERI*
doctrina, vt ea, quae sint in vtraque *hereditate*, omnia
(excepta gerada, vt per se intelligitur) computentur, et pro-
rata commodi onera *inter virrumque heredem* diuidantur, e.g.
si immobilia, inquit, duobus milibus valerent, mobilia mille, et sic
in tota hereditate essent 3000, dueae partes, aeris alieni essent sol- uenda ab heredibus, tertiam solueret maritus.

§. XXI.

*Num hodie
heres in-
uentario
non confe-
ctovtravi-
res heredi-
tarias ob-
stringatur?*

Saxones etiamnum inuentarii solennis conficiendi ne-
cessitatem heredi non imponere, atque, iurata rerum heredi-
tarium enumeratione exhibita, eum ab omni petitione
absoluere, exploratum est. (a) Reliqua autem Germania,
vtrum *ius Rom.* sequatur, an vetustioribus institutis insistat,
admodum ambigitur. Sunt, (b) qui solenni non opus
esse inuentario, vt confusioni praeuertatur, existimant, tum
aequ-

(c) *Part. 3. const. 25. def. 15.*

(d) Plenius de hac lite egit a *LVDOLPH Sympb.* consult. I. 26.
p. 567. seqq.

(a) Vid. *CARPZOV. part. 3. const. 33. def. 18.*

(b) *BRVNNEM. ad L.f.C. de iur. del. BÖHM. consult. iur. priv.*
part. I. decif. 711. n. 9.

aequitatis naturalis opinione adducti, tum, quam huic fau-
tricem adiungunt, *uris Can.* analogia, tum consenserit, cuius
cum institutis patriis. Illi I.R. non inoleuissent, censem, nisi
istic locorum, vbi diserta eius approbatio, vel legibus singu-
laribus, vel moribus indubitatis, doceri possit. At vero in
constitutione *Iustiniane* nihil est iniuriantis, cum sit in
potestate heredis, poenam prouida legis obseruatione effu-
gere, multum contra salubritatis, vt in istiusmodi eventis,
quae suspiciones, et per has odia mutua, litesque tandem
sumtuosas et amarulentas, generant, tantus certitudinis gra-
dus quaeratur, quantus obtineri potest. Leges non in fin-
gulos, sed in vniuersos, feruntur. Sint mille boni viri, quo-
rum dictis iniurias parem atque plurium testium assevera-
tionibus iuratis, fidem tuto adhibueris: non deerunt com-
plures audi, quos parum angat interior conscientiae malae
tortor, vt quem sopire norint. Et ideo probabilius est, *inuen-
tarii confectionem* secundum I.R. ne quidem a testatore re-
mitti posse in *fraudem creditorum*, licet talis remissio noceat
legatariis. (c) I. Can. aequitati fauere, non diffitemur,
nempe, vt subtilitates iuris R. explodat, quod interdum plus
iusto principiorum cuidam tenori perinde litat, vti inter-
dum philosophi systemati, quod semel probarunt, serui-
unt. Verum haec *IVSTINIANI* constitutio, ad apices illos non
pertinet, in quos saepe non intellectos multi inuehuntur,
firmis potius rationibus submixa, creditoribus, absque villo
heredis, si vigilare velit, dispendio, consulendi viam inuenit.
Neque *cap. 18. X. de test.* ad quod prouocant, hanc quaestio-
nen dirimit. Ad *iura vetera Germ.* frustra recurritur. Ne
quaeso dulcibus quorundam somniis nobis illudamus, qui
in contemtione et abiectione I. R. patriis institutis aram
ponere gestiunt. Illos ex deuirs in viam, summo, quo
folet, acumine, reduxit ill. STRVBE. (d) Opportunum fuis-
set,

(c) Vid. STRYK. de *remiss. inv. c. 3. n. 12. seqq.*

(d) *Neben-stunden part. 5. diff. 32.*

fuit, cum instituta Imp. camera, noua iurisprudentiae epocha
 exoriretur, suos utrisque legibus fines accurate assignari. Nunc
 autem, ne in *iuris priuati*, quo Germania vtitur, ambitu, in-
 festa, et nemini, nisi vulturibus forte forensibus amica,
 fluctuantes iactemur repugnantia, ita statuendum esse ar-
 bitror: quoties nos deficiunt Rec. Imp., *leges singularum ciui-
 tatum expressae*, earum analogia, et usus ab utroque aduersario
 agnitus, in materiis utriusque *iuri propriis*, sibi coordinandas esse
leges R. et Germanicas. Ita ut hoc vtar, cum de iuribus perso-
 narum, mercatorum, artificum, nobilium, ruficorum, cambicrum,
 obflagiorum, communione bonorum, variis iurisdictionum formis
 cet. quaeritur, Romanorum scita, si quae sunt, cedunt do-
 mesticis; apud illos enim plane alia erat harum persona-
 rum rerumque conditio. Sin de eo agitur iure rerum, quod
 ante familiaritatem cum I. R. maiores nostri ignorarunt, et
 huic soli acceptum referunt: secundum hoc ius, tanquam
 fontem, in ambiguis pronuntiamus. Talis e.g. est res *testa-
 mentaria*, cuius modum ex I. R. aestimari par est. In caeteris
 causis, in primis illis, quae ad *iura rerum pertinent*, utriusque
iuri, tum Romano, tum Germanico, *communibus*, illud insti-
 tutis, ante eius approbationem expressam, a MAXIMILIANO I.
 profectam, in Germania natis, *inter priuatos*, praeponderat:
 ea tamen et huius enuntiati adiecta limitatione, quatenus
 consuetudo domestica vetustior, de cuius, quia cum Romano I.
 vere pugnat, auctoritate disputatur, non est conclusio prin-
 cipiis cuiusdam, quod ex Romanarum legum codice re-
 ceptum non esse, minus ambigitur, vel cuius *contrarium*
 apud nos, post institutorum peregrinorum comprobatio-
 nem publicam, perpetuo custoditum esse constat. In ne-
 gotiis enim, quae sub huius exceptionis ambitu continen-
 tur, domesticis institutis vincuntur externa. Ita in defini-
 enda *patriae potestatis* mensura sequimur Iustinianum. In
 titulis, extra ea, quae leges Imperii diserte suppleuerant, et
 emendarunt, eodem iure vtimur. — CAROLVS V. in poenis
 criminum adeo nos ad consulendos iuris Iustiniane fontes
 manus

manuducit. Contra in *forma fideiubendi* ea, quorum ratio vni-
ca in doctrina Romanorum de *stipulationibus* continetur, non
probamus. Ne patria potestas foluantur per secundas patris
nuptias, nunquam vis Romanarum legum efficere potuit iis
locis, quae *communionem bonorum inter coniuges uniuersalem*,
fontem plurium conclusionum secundum, retinent. Vidi-
mus (§. 20.) non magis heredem *allodiorum*, *praedii hereditarii*,
geradae etc. quam *feudalem*, aere demortui alieno sim-
pliciter obstringi: quod ius, inuecto licet iuris Romani do-
minatu, nondum extrudi potuit. Colligimus et illud ex
hoc enuntiato nostro, non quidem detorquendam esse le-
gum Romanarum sententiam, vt iis cum institutis patris con-
veniat, id enim longe abest ab interpretis, iudicisque religio-
fi officio: sed si quae explicatio legis cuiusdam difficulter et
obscure, regulis hermeneuticis per se congruat, ac simul
cum systemate morum et iurium Germanicorum consentiat,
tanto certiori illam fauore in foris nostris dignam videri, et
tantoleuorem esse oportere iudicis dubitationem, in utram
partem inclinet. Dabimus et huius obseruationis duo e-
xempla. In controuerchia de *successione fisci in feuda mere he-*
reditaria, fiscum domino directo anteponit cum CRAVETTA
SAM. STRYCK. (a) Sed nos tanto fidentius contrariae sen-
tentiae ad stipulamur, tum quia rationi *feudorum qualiumcum-*
qua consentaneum est, extinctis vel defientibus iis, qui
contractu feudal, ad ius dominii vitilis impetrandum, con-
tinetur, feendum *ad dominum redire*, tum quia vidimus (§. 3.)
successionem fisci non esse hereditariam, sed occupationem.
Porro (§. 14.) asservimus, *eo delicti nominotim legibus non excepti*,
ante condemnationem mortuo, heredi eius poenam pecuniariam irro-
gari non debet. Quae legum interpretatio tanto certius in foro
vincit, quo exactius cum vetustis maiorum principiis, in re-
stringendis animaduerstonibus ad vitam delinquentis, con-
uenit: sic ut in *delictis privatis* hodie, quantum ad poenas *fisco*
debitas, idem ius obtinere, ex analogia recte concludatur.

G

Ad

(a) *de success. ab int. diff. §. §. 5.*

Ad hanc ipsam vero, qua regulam nostram coercuimus, limitationem, non puto pertinere quaeftionem, in qua verfamur, de necessitate et forma inuentarii. Maiores confusonem aditione hereditatis factam non probarunt, (b) exceptis Ripuaris LL. quae heredem ultra patrimonii hereditarii vires obligant, et de beneficio inuentarii nihil praecipiunt. Igitur heres in bonis defuncti acquisitis (wolgewonnen Gütern) et simul in hereditariis, (Erbgütern) o) de tuo aes alienum demortui non luebat, β) facta huius in fraudem suam, nempe in praediis gentilicis aut feudis, impugnare poterat, nullum licet repertorium hereditatis confeccisset. Sed vsum consentientem huias iuris antiqui patrii a saeculo XV. ad nos vsque translatum esse, aut I. Rom. hac inre systemati per totam Germ. approbat, plane aduersari, nemo facile dixerit, in primis iis locis, quae iura Saxonica vetera diferte legibus exterminarunt. Quare rectius mihi sentire videntur, qui, vt in finibus Borussicis diferte proditum est, etiamnum inuentario ad illos effectus opus esse, fisco instituto, et ecclesia non exceptis. (c) nec qualemcumque descriptionem, iureirando confirmatam, sufficiere arbitrantur.

TANTVM.

(b) Spec. Sax. I. 6. Plura loca v. apud ill. REINHARD. kleine Ausführ. tom. 2. p. 377. seqq.

(c) V. H. COCCETI. in diff. de pénis non conf. inv. sect. I. §. 26. seq. et hypomn. Inst. tit. de I. del. SAM. L. B. de COCCEII in I. Controv. ad tit. de iur. del. q. 2.

COROLLARIA.

I. Delicti capitalis reo propter obesitatem non simpliciter immunitas a tortura competit. II. Biceps non rumpit testamentum. III. Stupra violenta perinde ut beneficia in bello, non solum cum decencia et humanitate populorum, sed etiam cum iure G. secundario, pugnant. IV. Scripta patrum ecclesiae moralia, tum doctrinis ethicae nimis rigidae non vacant, tum aliquoties locutionibus vagis, contra auctoris sententiam, eorum systematique

mattauent, qui plura, quam leges diuinae exigunt, officia Christiani imponunt V. Interdictum, ne medicus ab aegroto emat, qui eius opera uitam, ad chirurgos quoque pertinet: neque ad morbos acutos refringi debet; conuera ad similia paetla et contractus extendi oportet: et cum iustismodi promissiones plane non valeant, non opus est, ut actor probet, consensum aegroti medicum extorisse. VI. In facti quaestione, utram lues pecorum dolo aut culpa rei propagata fuerit, iusurandum suppletorium a iudice decerni potest. VII. Ius diuinum consensum parentum in nuptiis liberorum non exigit. VIII. Matrimonium cum femina Mahometanae religione addicta, ratum et legitimum, secundum ius protestantium, censeri oportet. IX. Sacerdos Christiani animam agenti, sacram coenam porrigena, vel infantem baptizans, hos actus sacros intermittere, et contra vim iniuriam corpori suo illatam aut imminentem, se defendere potest. X. Iudei in Imp. R. a Christianis magistratibus, saluis legibus diuinis, naturalibus et postiuis, cum suis ritibus, ceremoniis et synagogis, tolerari possunt. XI. Partus robustus, septimo mense matrimonii natus, marito obtrudi nequit. XII. Matrimonium ea lege contrahi nequit, ut non intercedat copula carnalis.

PATER FILIO SVO S. D.

Academicorum, quos vocant, honorum aliqualem ut expeteres gradum, quod noſti, meum neque consilium, neque mandatum fuit, affirmantis continuo, quod, mea quidem sententia, praefaret, homines re vera fieri doctos, quam doctores vulgari modo appellari: solidam eruditioinem atque virtutem ipsam esse praeiorum loco sibi, quam, inuidia etiam ringente, licet parum videatur illis fauere fortuna, laus semper sua, voluptas animi vera, gloriaque inconcusa maneat: et esse hominis magnanimi, prudentis saltem, unam dignitatem et amplitudinem in grauitate et rebus gestis possum, existimare. Quandoquidem vero Patronis atque Praeceptibus tuis, sapientibus Iureconsultis, Magnifico praesertim DOMINO PRAESIDI, quibus tecum omnia debes, ita visum est, ut melius consuleres tibi, ad honores academicos, gradum publica disputatione quen-

quendam esse ambiendum: benevolentiam illorum agnoso et laudo, conatus etiam ipsos, ut patrem decet, ex animo gratulor tibi, et opto, bonis artibus ita proficias semper, ut apud Deum hominesque probos gratiosus, in id nitaris unice, ut benefici Numinis, a quo sumus, quicquid sumus, et habemus, quicquid habemus, diuinam i. e. summam gloriam, et patrias commoda pro viribus olim promouere studeas: patris quoque insitens vestigiis, affiduitate, cura, et labore indefesso, inchoata, magis fortunato successa, perficere queas. Si bene beateque vis vivere: unum tibi iuris omnisque felicitatis fundamentum commendabo, verum Dei et proximi amorem, qui et legum universarum continet summam, nec quemquam sinit naturae, sine rationi, non vivere conuenienter. Iuris a pietate didicisti principia vel praecepta, honeste vivere, alterum non laedere, sicut cuique tribueris: quae quidem et alia omnia nobis, ut sarta nostra sit testa salus, nec detrimenti quid capiat resp. castus ille unus amor suadet. Sine amore, qui, legum velut omnium nexus, erga Deum et homines officia quaque complectitur, mundi Servatoris Christi ne affecta quidem deuotusque discipulus, sedum adeo commendat omnibus iuris consulsus esse et appellari quisquam potest. Imo hominem humanitatem ipsam, quae sine vero castoque illo amore nulla est, omnem excusse oportet. Tu ergo, ut hominis iurisque periti satisfacias officio, et sicut cuique tribuas, omnes Christiano, i. e. sincero amore, procul ab omni furo, simulatione, et iniuria, semper amplecti, atque adeo per omni vitam, pro viribus, iuuare memento. Vale, et fac tandem, dilecte fili, ut aetas mea iam ingrauescens in tuo virtutis ac literarum amore conquiescat. Rintelii a. d. XVI. Kal. Nov. c. 13 cc LVII.